Директору Департамента технического

регулирования и аккредитации

Т.Б. Нурашеву

Уважаемый  Тимур Бекбулатович!

Департамент антимонопольного регулирования рассмотрел в рамках оценки

регулирующего воздействия проект решения Коллегии Евразийской экономической

комиссии «О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической

комиссии от 26 января 2016 г. № 12» (далее – проект решения) (служебная записка

Департамента технического регулирования и аккредитации от 16 декабря 2021 года

№ 16-28999/Э) и сообщает следующее.

Согласно проекту решения предполагается внесение изменений в Порядок

организации проведения межлабораторных сравнительных испытаний

(межлабораторных сличений), утвержденный Решением Коллегии Евразийской

экономической комиссии от 26 января 2016 г. № 12 (далее – Порядок, подлежащий

изменению), в том числе в части касающейся расширения функций провайдера.

Согласно пункту 1.4 Порядка, подлежащего изменению, функции

уполномоченного органа могут быть возложены на метрологический институт,

определенный государством-членом. Допускается совмещение функций

уполномоченного органа и провайдера.

Указанный провайдер вправе осуществлять функции, возложенные на

уполномоченный орган, в том числе проводить:

 анализ результатов реализации программ сличений;

 формирование сводного перечня программ сличений;

 формирование сводной информации по результатам

реализации программ сличений.

Евразийская экономическая
комиссия

№ 22-30167/Э от 28.12.2021

2

2

Пунктом 5.5 Порядка, подлежащего изменению, установлено, что

уполномоченный орган может принять решение о назначении пилотного

(основного) провайдера межлабораторных сличений по определенному

направлению деятельности.

Учитывая изложенное, расширение функций провайдера, совмещающего

функции уполномоченного органа, может привести к возникновению неравных

условий функционирования провайдеров, в связи с чем, считаем целесообразным

при утверждении Порядка учитывать возможные негативные эффекты для

конкуренции и предусмотреть возможность их недопущения.

С уважением,

Директор Департамента

антимонопольного регулирования

                   А.Г. Сушкевич

Щербаков А.М.

5425